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[ Crü tf [Guttschalck- Hansen.] 
skaffelse af byggemoden jord i de såkaldte 
omegnskommuner. 

Når det ærede medlem hr. Ove Hansen 
her fra talerstolen bebrejdede det ærede 
medlem hr. Axel Kristensen og mig, at 
der ikke skete noget i det udvalg, der blev 
nedsat, første gang vort lovforslag blev frem- 
sat i det høje ting, må det sikkert bero på 
en erindringsforskydning. Vort forslag blev 
fremsat anden gang i efteråret 1962, og vi 
arbejdede i virkeligheden ret grundigt og 
flittigt i udvalget og havde den glæde, at 
regeringspartiernes repræsentanter i ud- 
valget viste megen forståelse og interesse 
for spørgsmålene, gik aktivt ind i arbejdet, 
Men i foråret 1963 oplevede vi jo, at rege- 
ringen fremsatte sit kompleks af lovforslag, 
de såkaldte jordlove, hvoraf 3 omfattede 
planlægningsproblemer, og intet var da mere 
naturligt, end at de spørgsmål, som vi 
drøftede i det om vort lovforslag nedsatte 
udvalg, ganske naturligt blev overført til 
det udvalg, der blev nedsat i tilknytning 
til regeringens forslag til se såkaldte jordlove. 
Dér arbejdede vi videre med sagen. Jeg tror, 
det ærede medlem vil erkende, at denne 
fremstilling er rigtig, og at det ærede med- 
lems, udtalelse sikkert beror på en erindrings- 
forskydning. 

Vi befinder os nu i en akut, prekær situa- 
tion, en situation, som ikke alene kan, men 
også skal afklares. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, som jeg skal undlade at 
kommentere, idet det også er tredje gang, 
lovforslaget fremsættes for det høje ting, 
vil jeg anbefale, at vort forslag bliver gjort 
til genstand for en meget hurtig og meget 
velvillig behandling. 

Grethe Philip: Da mit partis ordfører, 
det ærede medlem fur Else-Merete Ross, 
er forhindret i at være til stede, skal jeg 
på mit partis vegne fremsætte nogle få 
bemærkninger om det foreliggende lovfor- 
slag. 

Vi er i det radikale venstre ganske klar 
over, at der ligger store problemer omkring 
reguleringen af den bymæssige bebyggelse, 
og at der synes at være behov for en æn- 
dring af den nugældende lovgivning på dette 
område, så den bliver bedre tilpasset til 
den vældige udvikling i byggeriet, der sker 

inden for forskellige geografiske områder, 
ikke mindst i Storkøbenhavn. Det var også 
baggrunden for et lovforslag, vi som rege- 
ringspartner var med til at fremsætte i 
den foregående regeringsperiode, og som 
indgik som led i det lovkompleks, som vi 
senere har kaldt jordlovene. 

Hvad angår det foreliggende lovforslag, 
har vi allerede ved tidligere fremsættelser 
af lovforslaget givet tilsagn om positiv 
vilje til at arbejde videre med lovforslaget 
i udvalg. Vi mener ligesom forslagsstillerne, 
at der er behov for hyppigere revision af 
byudviklingsplanerne. Hvorledes man så 
skal sikre denne ajourførende revision, kan 
man vel drøfte i udvalget. 

Den foreslåede formulering vedrørende de 
prognoser, der skal udarbejdes med henblik 
på at fastsætte inderzonernes størrelse, vir- 
ker umiddelbart mindre heldig, men det 
afgørende er vel, at der finder hyppigere 
overvejelser sted vedrørende behovet for 
eventuelt at udvide inderzonerne. Vi over- 
vejer også gerne foranstaltninger, der kan 
fremme byggemodningen. Det er mit ind- 
tryk, at særlig de små kommuner her har 
brug for både teknisk og finansiel støtte 
under en eller anden form. 

Vi er som sagt i høj grad klar over, at 
der ligger en række problemer, og vi går 
gerne ind i en fælles drøftelse til løsning 
heraf. Det er problemer, som trænger sig 
meget stærkt på. 

Arne Larsen: Det er tredje gang, det 
ærede medlem hr. Axel Kristensen m.fl. 
fremsætter forslag til lov om ændringer 
i lov om regulering af bymæssige bebyg- 
gelser, og det vidner jo både om en stor 
interesse for denne sag og på sin vis også 
om en målbevidst indsats for at hidføre de 
ønskede, ændringer i den nugældende lov. 

Det ærede medlem siger i sin fremsæt- 
telse, at. grunden til, at han og de øvrige 
forslagsstillere nu for tredje gang frem- 
sætter dette lovforslag, er, at man ikke 
mener at kunne afvente, betænkningen 
fra det af boligministeren i 1963 nedsatte 
udvalg om planlægningslovgivning og et 
derefter følgende regeringsinitiativ, idet det 
må befrygtes, at der endnu vil hengå 
nogen tid, før det nævnte udvalg slutter 
sit arbejde. Det forstår jeg i og for sig 
godt, idet det naturnødvendigt må tage 


